
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5425 

 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 751ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de maio de 2023, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, LRO Nº 

0663/2023 - TEATRO SANTA CATARINA - 2022-004180/TEC/LRO-0142; LO Nº 0664/2023 - 

OPERAÇÃO DA RODOVIA PB- 030 -TRECHO ENTRONCAMENTO DA BR-230/PEDRAS DE 

FOGO, COM EXTENSÃO 28,24 KM - 2022-004611/TEC/LO-4446;RLO Nº 0662/2023 - LUCIENE 

MARIA TAVARES DE SENA SILVA EPP - 2023-000265/TEC/RLO-0066;LAC Nº 0651/2023 - 

CENTRAL GERADORA EOLICA SERIDO I S.A. - 2023-000964/TEC/LAC-0075;LTE Nº 0666/2023 - 

POSTO DE COMBUSTÍVEIS BOA ESPERANÇA LTDA - EPP - 2023-001326/TEC/LTE-0113;LAC 

Nº 0659/2023 - EVENTO ÚNICO COMEMORATIVO - 2023-001524/TEC/LAC-0151;LTE Nº 

0665/2023 - FABRICIA LEAL TROVÃO-ME - 2023-000117/TEC/LTE-0019;LO Nº 0661/2023 - 

THEATRO SANTA ROZA - 2022-004177/TEC/LO-4362;LTE Nº 0675/2023 - ALESAT 

COMBUSTÍVEIS S.A. - 2023-000727/TEC/LTE-0064;LS Nº 0677/2023 - CRIAÇÃO DE BOVINOS - 

2023-000731/TEC/LS-0028;LTE Nº 0683/2023 - RAQUEL FARIAS DE ASSIS GARCIA - ME - 2023-

000851/TEC/LTE-0077;LS Nº 0676/2023 - CRIAÇÃO DE BOVINOS - 2023-001042/TEC/LS-0039; 

LTE Nº 0678/2023 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS GIRUS LTDA - 2023-001051/TEC/LTE-

0095;LAC Nº 0668/2023 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2022-

004601/TEC/LAC-1045;LAC Nº 0670/2023 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - 2023-001571/TEC/LAC-0159;LAC Nº 0671/2023 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

2023-001579/TEC/LAC-0160;LAC Nº 0672/2023 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 2023-

001586/TEC/LAC-0161;LTE Nº 0679/2023 - JANICE DANTAS - EPP - 2023-001126/TEC/LTE-0098; 

LO Nº 0684/2023 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - 2023-000739/TEC/LO-

0085;LRO Nº 0660/2023 - ANTÔNIO CARLOS SANTOS ARAÚJO - 2021-008037/TEC/LRO-

0064;AA Nº 0695/2023 - SONDAGENS PARA IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO FOTOVOLTAICO 

SÃO MAMEDE - 2022-004305/TEC/AA-7124;LO Nº 0696/2023 - RAIMUNDO LIBERATO DE 

OLIVEIRA-ME - 2022-002675/TEC/LO-4043;LTE Nº 0688/2023 - PEDRO ROMÃO NETO - EPP - 

2023-001023/TEC/LTE-0091;LS Nº 0680/2023 - CRIAÇÃO DE BOVINOS - 2023-001137/TEC/LS-

0044;LAC Nº 0689/2023 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO - 2023-

001149/TEC/LAC-0094; LAI Nº 0697/2023 - CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA - SÍTIO 

MARAVILHA - 2022-003439/TEC/LAI-0008;LTE Nº 0681/2023 - POSTO DE COMBUSTIVEIS 

NOVO NORDESTE LTDA - 2023-001177/TEC/LTE-0104;LAC Nº 0690/2023 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA - 2023-001221/TEC/LAC-0103;LAC Nº 0691/2023 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

2023-001222/TEC/LAC-0104;LO Nº 0685/2023 - F M DA SILVA LOCAÇÕES - 2023-

001342/TEC/LO-0117;LO Nº 0674/2023 - EUCLIDES SÉRGIO COSTA DE LIMA-EPP - 2021-

008541/TEC/LO-3162;LO Nº 0682/2023 - LIMPARAIBA LIMPADORA E DESENTUPIDORA 

PARAIBANA LTDA - 2023-001522/TEC/LO-0130; LAC Nº 0692/2023 - REFORMA DE PRÉDIO 

PÚBLICO - 2023-001526/TEC/LAC-0152;LO Nº 0694/2023 - NOSSA DENHORA DA SALETE 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - 2022-003849/TEC/LO-4292;LRO Nº 

0686/2023 - MARIVALDO PEREIRA MATIAS - 2022-004760/TEC/LRO-0159;LAC Nº 0669/2023 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2022-004400/TEC/LAC-0988;LAC Nº 

0693/2023 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

E DRENAGEM - 2023-001591/TEC/LAC-0164;RLO Nº 0709/2023 - LUCIANO LEITE DE LIMA ME 

- 2023-000262/TEC/RLO-0065;RLO Nº 0710/2023 - LERAI AMARAL BATISTA ME (MADEIREIRA 

BATISTA) - 2023-000576/TEC/RLO-0152;LAC Nº 0705/2023 - REFORMA DE PRÉDIO PÚBLICO - 

2023-000619/TEC/LAC-0030;LI Nº 0711/2023 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS 

(ARRAIAL DO BODE) NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS-PB - 2023-000955/TEC/LI-0101;LAC Nº 

0706/2023 - CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS ORIUNDO 

DE ATIVIDADES COMUNITÁRIAS E DE AGRICULTURA FAMILIAR - 2023-001223/TEC/LAC-

0105;LO Nº 0698/2023 - NOVO RUMO MOTORES E PEÇAS LTDA - 2020-008026/TEC/LO-1272;LO 

Nº 0673/2023 - POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA CRUZ LTDA - 2022-004044/TEC/LO-4333;LO 

Nº 0699/2023 - A&C SERVICOS E TRANSPORTES LTDA - 2022-003220/TEC/LO-4148;LI Nº 

0700/2023 - AUTO POSTO CAJAZEIRAS LTDA - 2019-008177/TEC/LI-7115;LO Nº 0701/2023 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 2021-009318/TEC/LO-3342;LI Nº 0708/2023 - JOSE 

WALDOMIRO RIBEIRO COUTINHO FILHO - 2022-004653/TEC/LI-8746;LS Nº 0703/2023 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 2022-

000649/TEC/LS-0616;LI Nº 0702/2023 - RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO DA RODOVIA PB-073 - 

2022-003949/TEC/LI-8636;LO Nº 0712/2023 - RALLY MOTOS COMÉRCIO DE PEÇAS E 

SERVIÇOS PARA MOTOS LTDA - 2022-004781/TEC/LO-4488;LO Nº 0704/2023 - TECAB 

TERMINAIS DE ARMAZENAGENS DE CABEDELO LTDA - 2022-004782/TEC/LO-4489;LAC Nº 

0707/2023 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2023-001592/TEC/LAC-0165;LAI Nº 0713/2023 - LINHA DE 

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE 500 KV E BAY DE CONEXÃO - 2023-

000712/TEC/LAI-0005;LO Nº 0714/2023 - MARIA DE LOURDES LIMA MARTINS FERRAGENS-

ME - 2022-004660/TEC/LO-4459;LO Nº 0716/2023 - PEDRO PALMEIRA DA ROCHA JUNIOR-EPP 

- 2021-002756/TEC/LO-2057;LO Nº 0717/2023 - POSTO INFINITY LTDA-ME - 2022-

004716/TEC/LO-4474;LTE Nº 0715/2023 - IMUNIZADORA JARDIM LTDA - 2022-

004640/TEC/LTE-0208;LAC Nº 0718/2023 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-

001383/TEC/LAC-0128;LAC Nº 0719/2023 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-

001469/TEC/LAC-0145;LAC Nº 0720/2023 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-

001493/TEC/LAC-0148;LAC Nº 0721/2023 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - 2023-001589/TEC/LAC-0162; RLI Nº 0722/2023 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

DA RODOVIA PB-085 - 2023-000131/TEC/RLI-0003;RLI Nº 0724/2023 - PPH-SÃO JOSÉ DO 

SABUGI - 2023-000448/TEC/RLI-0023;LO Nº 0728/2023 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE 

CATAMARÃ - 100% LAZER - 2023-000519/TEC/LO-0056;LO Nº 0725/2023 - PASSEIOS 

TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 100% LAZER VI - 2023-000520/TEC/LO-0057;LS Nº 0732/2023 - 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA - 2023-000973/TEC/LS-0058;LVPE Nº 0733/2023 - 

PUBLICIDADE VOLANTE - 2023-001317/TEC/LVPE-0007;LO Nº 0723/2023 - PASSEIOS 

TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 100% LAZER I - 2023-000521/TEC/LO-0058;LO Nº 0726/2023 - 

PASSEIOS TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 100% LAZER II - 2023-000522/TEC/LO-0059;LO Nº 

0729/2023 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 100% LAZER III - 2023-000523/TEC/LO-

0060;LO Nº 0730/2023 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 100% LAZER X - 2023-

000524/TEC/LO-0061;LO Nº 0731/2023 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 100% LAZER 

IV - 2023-000525/TEC/LO-0062;RLO Nº 0734/2023 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL 

E SERVICO LTDA - 2023-000501/TEC/RLO-0132; LI Nº 0687/2023 - LOTEAMENTO IVANA 

MORAIS - 2022-004822/TEC/LI-8772;LI Nº 0727/2023 - POSTO NUNES LTDA - 2022-

004766/TEC/LI-8761;LAC Nº 0735/2023 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2023-001659/TEC/LAC-0171; LAC 

Nº 0736/2023 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2023-001660/TEC/LAC-0172;LO Nº 0738/2023 - PASSEIOS 

TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 100% LAZER IX - 2023-000526/TEC/LO-0063;LAI Nº 0739/2023 - 

BACIA DE CONTENÇÃO E CAIXA SEPARADORA DE ÁGUA E ÓLEO - 2023-000956/TEC/LAI-

0006;LO Nº 0737/2023 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - 2023-000978/TEC/LO-

0097;LRO Nº 0740/2023 - MARILIA COSTA PEREIRA 07112189438 - 2023-001370/TEC/LRO-0061; 

LS Nº 0741/2023 - PLANTIO DE CANA DE AÇUCAR - PROJETO AGRICOLA IRRIGADO - 2023-

001376/TEC/LS-0063;LP Nº 0746/2023 - KUMAMOTO COMERCIO DE ADUBOS ORGANICOS 

LTDA - 2022-003809/TEC/LP-3739;LAC Nº 0742/2023 - REFORMA DE PRAÇA PÚBLICA - 2023-

001638/TEC/LAC-0168;LAC Nº 0743/2023 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2023-001639/TEC/LAC-0169;LAC Nº 

0744/2023 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2023-001658/TEC/LAC-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

0170;LAC Nº 0745/2023 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2023-

001681/TEC/LAC-0173; LAC Nº 0748/2023 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2023-001682/TEC/LAC-0174;LAC Nº 

0749/2023 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2023-001685/TEC/LAC-

0176; LI Nº 0768/2023 - CENTRO DE EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS - 2022-004420/TEC/LI-8708;LRO 

Nº 0757/2023 - LOTEAMENTO JARDIM AUGUSTO DOS ANJOS II - 2023-000393/TEC/LRO-

0022;RLO Nº 0756/2023 - BARRAGEM PITOMBEIRAS - 2023-000570/TEC/RLO-0149;LTE Nº 

0760/2023 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS REMIGIO LTDA. - 2023-001006/TEC/LTE-0088; 

LO Nº 0752/2023 - MPL - MINERACAO PEDRA LAVRADA LTDA - 2022-003741/TEC/LO-4261;LI 

Nº 0771/2023 - CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL - 2022-002370/TEC/LI-8502;LRO Nº 

0750/2023 - OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO - 2022-001967/TEC/LRO-0060; LRO 

Nº 0753/2023 - VERAS & QUEIROGA LTDA - 2022-004188/TEC/LRO-0143;LO Nº 0754/2023 - 

AMARAL MINERAÇÃO LTDA - 2021-001417/TEC/LO-1883;AA Nº 0759/2023 - PLANO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - 2022-001592/TEC/AA-7034; LO Nº 0747/2023 

- ACS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 2022-001976/TEC/LO-3891;LO Nº 0751/2023 - 

SANTA CECILIA COMBUSTÍVEIS LTDA - 2022-002185/TEC/LO-3938;LS Nº 0774/2023 - 

ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RADIOCOMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RÁDIO BASE) - ANATEL 

Nº 692338152 - SITE: PBAMPA-0001 - 2022-004512/TEC/LS-0814; LS Nº 0775/2023 - ESTAÇÃO 

TRANSMISSORA DE RADIOCOMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RÁDIO BASE) - ANATEL Nº 

695323652 - SITE: PBAAG-0001 - 2022-004511/TEC/LS-0813; 

 

 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos 

Secretária Executiva do COPAM                                                      

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

Publicada no DOE em 19 de maio de 2023. 

 


